(iii) Consolidação do Estatuto Social. 

5. Deliberações: Após a análise e discussão das matérias objeto da ordem do dia, os 
acionistas, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas ou restrições, aprovaram: 

(i) O aumento do capital social da Companhia no valor de R$ 99.000.000,00 (noventa e 
nove milhões de reais), mediante a emissão de 12.500.000 (doze milhões e quinhentas mil) 
ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, pela Companhia, ao preço de emissão de 
R$ 7,92 (sete reais e noventa e dois centavos de real) por ação, nos termos do Boletim de 
Subscrição (Anexo I).  Em decorrência do aumento, o capital social da Companhia passa de 
R$ 958.131.086,21 (novecentos e cinquenta e oito milhões, cento e trinta e um mil, oitenta e 
seis reais e vinte e um centavos) para R$ 1.057.131.086,21 (um bilhão, cinquenta e sete 
milhões, cento e trinta e um mil, oitenta e seis reais e vinte e um centavos). Na oportunidade, 
o Acionista Agnaldo Bastos Lopes renunciou ao exercício do direito de preferência na 
subscrição de novas ações.   

(ii) A alteração do artigo 5º Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Art. 5º  O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 
1.057.131.086,21 (um bilhão, cinquenta e sete milhões, cento e trinta e um mil, oitenta e seis reais e 

vinte e um centavos), representados por 749.146.899 (setecentos e quarenta e nove milhões, cento e 
quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove) ações ordinárias, todas nominativas, não escriturais e 
sem valor nominal.  

(iii) A reforma do Estatuto Social da Companhia, mediante alteração do artigo 5º, 
a i
devidamente reformado e consolidado a vigorar na forma do Anexo II à presente ata.

[...]

(xiii) participar do capital social de outras sociedades como acionista ou quotista, ou de outras formas 

de associação, fundos de investimento, parcerias ou consórcio.  

CAPÍTULO II  CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Art. 5º  O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 1.057.131.086,21 
(um bilhão, cinquenta e sete milhões, cento e trinta e um mil, oitenta e seis reais e vinte e um centavos), 
representados por 749.146.899 (setecentos e quarenta e nove milhões, cento e quarenta e seis mil, 
oitocentos e noventa e nove) ações ordinárias, todas nominativas, não escriturais e sem valor nominal. 

§ 1º  O capital social da Companhia será representado exclusivamente por ações ordinárias e cada 
ação ordinária confere a seu titular o direito a um voto nas deliberações da assembleia geral da

[...]

§ 4º  Os acionistas terão direito de preferência para subscrição de novas ações a serem emitidas pela 
Companhia, proporcionalmente ao número de ações que possuírem, nos termos do artigo 171 da Lei 
das Sociedades por Ações. 

Art. 6º  A Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de R$ 4.100.000.000,00 
(quatro bilhões e cem milhões de reais), independentemente de reforma estatutária ( Capital 
Autorizado  

(i) a emissão de ações ordinárias, bônus de subscrição e debêntures conversíveis em ações 

ordinárias; e/ou 

(ii) nos termos de plano aprovado pela Assembleia Geral da Companhia, a outorga de opção de

[...]

o Configuração de VPNs (Virtual Private Network) distintas, distribuídas conforme 

definição da contratante; 

o Classificação de marcação de diferentes níveis de trafego, (QoS), aplicando classes de 

serviço distintas (dados prioritários e dados não prioritários); 

Total de Circuitos: 4.789 (quatro mil, setecentos e oitenta e nove) 

• Serviço de Telecomunicações para conexão a Internet dedicada, denominado IP DIRETO, com 

as seguintes características: 

o Conexões dedicadas com velocidades simétricas entre 25Mbps e 10Gbps, com 

garantia de banda, conforme alguns dados relacionados abaixo: